
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 52 
 
 
Del  26.03.2015 

OGGETTO:  Piano ordinario d’intervento nel settore “Diritto 
allo studio” – Legge Regionale n. 29 del 
30.03.92, concernente gli interventi di compe-
tenza dei Comuni – a.s. 2014-2015 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisei del mese di marzo, alle ore 14.30 in Albano 
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Colantonio Carlo Assessore x  
 4.    Di Baldo  Anna Assessore  x 
 5.    Fiorani Claudio Assessore x  
 6.    Di Matteo Franca Anna Assessore  x 
 7.    Zeppieri Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

LA GIUNTA 
 
 

Premesso: 

 che il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona sancito dalla 
dichiarazione universale dei diritti umani dell’ONU nel 1948, art. 26; 

 che nell’ordinamento italiano il diritto allo studio ed il diritto all’istruzione sono diritti soggettivi 
che trovano il loro fondamento nella Costituzione, all’art. 34; 

 che numerose leggi definiscono l’organizzazione del servizio istruzione, definendo gli oneri a 
carico dei vari gradi dello Stato; 

 che gli oneri a carico dei Comuni, in relazione al funzionamento delle Istituzioni scolastiche, 
sono desunti dall’art. 3 della legge 11.01.1996, n. 23, e da alcuni articoli del D. Lgs. n. 297/94: 
art. 85 (edilizia), art. 89 (edifici, palestre, impianti sportivi), art. 107 (scuole dell’infanzia), 
art.159 (scuole primarie), art. 190 (scuole secondarie di I grado); 

 che, in particolare, con la legge n. 23/96 sono stati trasferiti ai comuni alcuni oneri preceden-
temente sostenuti dallo Stato, per quanto riguarda scuole dell’infanzia, primarie e secondarie; 

 che gli oneri per la fornitura degli arredi sono a carico dei comuni per le scuole primarie e se-
condarie di I grado; per quanto riguarda gli arredi per le scuole dell’infanzia, l’art. 107 del D. 



 

Lgs. 297/94 li pone a carico dello Stato, mentre l’art. 3 della legge 23/96 li pone in capo ai Co-
muni; 

 che gli Enti Locali sono tenuti, inoltre, ad assegnare fondi alle scuole per le spese varie d’ufficio 
necessarie al funzionamento delle segreterie amministrative (cancelleria, piccole attrezzature, 
registri, manutenzione strumenti informatici), oltre spese per utenze elettriche, gas, acqua, tele-
fono; 

 che la Regione Lazio, al fine di garantire il diritto allo studio, assegna ogni anno ai comuni con-
tributi economici a sostegno delle spese per l’istruzione a favore dei minori appartenenti a nu-
clei familiari in condizioni economiche disagiate, ai sensi della Legge regionale n. 29 del 
30.03.92 e della Legge n. 448 del 23.12.1998; 

 Visto che la Città metropolitana di Roma Capitale con lettera prot. n. 20658/15 del 17.02.2015, 
registrata al protocollo generale con il n. 7368 del 17.02.2015, ha comunicato 
all’Amministrazione comune di provvedere, entro il 15 aprile 2015, all’inoltro del piano annuale 
degli interventi per l’anno scolastico 2014/2015 per il settore “Diritto allo Studio”, ai sensi della 
deliberazione n. 648 del 07.10.2014 della Regione Lazio di assegnazione dei fondi per finan-
ziare il Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del piano d’intervento, ai sensi della 
L.R. n. 29 del 30.03.92, compilato sull’apposita modulistica, che costituisce parte integrante del 
presente atto; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso in data  23.03.2015  dal Responsa-
bile del Servizio interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 
267/00 

 Tenuto conto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta impegni di spesa, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 29 del 30.03.92, il piano d’intervento nel settore 
“Diritto allo Studio” per l’anno scolastico 2014-2015, così come risulta dalla modulistica allega-
ta che costituisce parte integrante del presente atto; 

2. di inviare copia del presente atto, con allegata la modulistica predisposta, a Città metropolita-
na di Roma Capitale – Dipartimento X – Ufficio di Direzione “Politiche della scuola, diritto allo 
studio, educazione permanente – arredi scolastici – Ufficio metropolitano per la pianificazione 
e l’autonomia scolastica” – via S. Eufemia 19 – 00187 Roma; 

3. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                     IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  dott. Nicola Marini                                                    F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il  02.04.2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  02.04.2015  prot. n. 14847 ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                     F.to  Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì 02.04.2015 
           

   L’istruttore direttivo 
   f.to Marina Moroni 

 


